2012（平成 24）年 5 月 28 日
各  位

東燃ゼネラル石油株式会社
東京都港区港南一丁目 8 番 15 号
代表取締役社長 ピー・ピー・デューコム
（コード番号：東証一部 5012）
問合せ先：
EMG マーケティング合同会社
広報渉外部
Tel： 03-6713-4400

親会社およびその他関係会社の異動に関するお知らせ

東燃ゼネラル石油株式会社（以下、「当社」）の親会社およびその他関係会社に下記の異動があ

りますので、お知らせいたします。

記

1. 親会社の異動

1) 異動に至った経緯

既報の通り、EMG マーケティング合同会社（以下、「EMGM」）は保有する当社株式の内、

80,000,000 株をエクソン・モビール・ベイ・リミテッド・パートナーシップ（以下、「EMBLP」）に平

成 24 年 5 月 31 日付で譲渡いたします。また、当社は平成 24 年 6 月 1 日付でエクソン モー

ビル コーポレーションの子会社であるエクソンモービル・アジア・インターナショナル・リミテッ

ド・ライアビリティ・カンパニー SARL より、EMGM の持分の 99％を取得いたします。 それに

伴い、EMGM が平成 24 年 5 月 31 日付で、またエクソン モービル コーポレーションが平成

24 年 6 月 1 日付でそれぞれ当社の親会社でなくなります。

2) 親会社でなくなるものの概要

① EMG マーケティング合同会社   （平成 24 年 5 月 31 日付で異動）

② エクソン モービル コーポレーション   （平成 24 年 6 月 1 日付で異動）
 名 称 エクソン モービル コーポレーション

 所 在 地 アメリカ合衆国 テキサス州アービング ラスコリナス大通り
5959

 代表者の役職  ・  氏  名 レックス・ティラーソン
 事 業 内 容 石油資源の探鉱・開発・精製・販売等
 資 本 金 9,512 百万ドル

3) 異動の前後における当該親会社の所有に係る当社の議決権の数及び議決権の総数に対す

る割合

① EMG マーケティング合同会社     （平成24年5月31日付）

 属性 議決権の数 議決権の総数に対する割合

異動前 親会社
主要株主 279,808 個 49.98 %

異動後 主要株主 199,808 個      35.69 %

上記の議決権の数には EMGM が平成 24 年 5 月 28 日付で第三者に売却した当社株式

2,900,000 株が除かれています。
また、EMGM は平成 24 年 6 月 1 日付で当社の特定子会社となるため、その保有する当社株式

に係る議決権を全て失います。

②  エクソン モービル コーポレーション   （平成 24 年 6 月 1 日付）
 属性 議決権の数 議決権の総数に対する割合

異動前 親会社 279,808 個
（内間接所有 279,808 個）

49.98 %
（内間接所有 49.98 %）

異動後 - 80,000 個
（内間接所有 80,000 個）

22.22 %
（内間接所有 22.22 %）

なお、議決権の総数に対する割合は、相互保有株式等の議決権のない株式を除いて算出し

ています。従って、EMGM が相互保有することになる当社株式に係る議決権（199,808 個）

は異動後の当該割合の計算には含めておりません。

 名 称 EMG マーケティング合同会社
 所 在 地 東京都港区港南一丁目 8 番 15 号

 代表者の役職  ・  氏  名

代表社員 エクソンモービル・アジア・インターナショナル・
         リミテッド・ライアビリティ・カンパニー SARL
職務執行者 ピー・ピー・デューコム

 事 業 内 容 石油製品及び石油化学製品の販売
 資 本 金 50,000 百万円

2. その他関係会社の異動

1) 異動に至った経緯

平成 24 年 1 月 29 日付発表のとおり、平成 24 年 6 月 1 日付で一連の資本異動が完了する

ことに伴い、エクソン・モビール・ベイ・リミテッド・パートナーシップが保有する予定の当社株式

80 百万株に係る議決権割合が 22.22％となることが見込まれるため、同社はその他関係会

社に該当することとなります。

2) 新たにその他関係会社となるものの概要

    エクソン・モビール・ベイ・リミテッド・パートナーシップ  （平成 24 年 6 月 1 日付）

3) 異動の前後における当該親会社の所有に係る当社の議決権の数及び議決権の総数に対す

る割合

エクソン・モビール・ベイ・リミテッド・パートナーシップ   （平成 24 年 6 月 1 日付）

 属性 議決権の数 議決権の総数に対する割合

異動前 主要株主 80,000 個 14.29 %

異動後 主要株主
その他関係会社 80,000 個 22.22 %

なお、議決権の総数に対する割合は、相互保有株式等の議決権のない株式を除いて算出し

ています。従って、EMGM が相互保有することになる当社株式に係る議決権（199,808 個）

は異動後の当該割合の計算には含めておりません。

3. 決算情報の開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

これまで当社の親会社であった EMGM は子会社となるため、また新たにその他関係会社と

なる EMBLP は、有限責任組合であるため、いずれも開示の対象とはなりません。

4. 今後の見通し

EMGMは、当社の子会社となるため、保有する当社株式（199,808,344株）を相当の時期に

処分する必要があります。

以上

 名 称   エクソン・モビール・ベイ・リミテッド・パートナーシップ

 所 在 地
アメリカ合衆国 77002 テキサス州 ヒューストン ベル・スト

リート 800
 代表者の役職 ・ 氏 名  フリーダ・W・バース
 事 業 内 容  投資業
 資 本 金  3,277,160,177 ドル